
 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: CONSULTORI REGIONE ABRUZZO: CONTRIBUTO PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ALLA FAMIGLIA ED ALLA MATERNITÀ - LR 21/1978. 
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA Legge Regionale 26.04.1978, n° 21 e ss.mm.ii. recante “Istituzione del servizio per l’assistenza 

alla famiglia, all’infanzia, alla maternità e paternità responsabili” che disciplina il funzionamento e le 

competenze dei consultori regionali successivamente integrate dalla Legge Regionale 02.05.1995 n. 95 

(Provvidenze in favore della famiglia), anch’essa attuativa della L. 29.07.1975, n° 405;  

VISTO il Dlgs 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 

23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTA la L.R. 28.01.2020 n° 3 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2020) ed in 

particolare l’art 42 comma 8 che prevede che la Regione promuove e valorizza tra l’altro i consultori, 

pubblici e privati presenti sul territorio regionale, quali luoghi preposti ad accogliere, informare, ascoltare, 

valorizzare e sostenere le richieste dei genitori, finalizzate all'orientamento dei servizi di mediazione 

familiare, consulenza legale, psicologica, sociale, educativa genitoriale, con specifica attenzione alle 

situazioni di fragilità e conflitto familiare, proponendo, altresì, negli stessi spazi, iniziative volte a favorire 

l'auto-mutuo-aiuto tra gruppi di genitori, anche attraverso il coinvolgimento di soggetti privati operanti 

nel settore dei servizi socio-assistenziali, degli enti no-profit e delle associazioni che si occupano di 

relazioni familiari; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, N. 77 (Regolamento recante la definizione 

di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale) che 

ribadisce come l’attività consultoriale sia caratterizzata da un approccio multidisciplinare e olistico 

("Planetary Health"), oltre che intersettoriale, nonché da una attenzione alla complessità dello stato di 

salute della popolazione anche attraverso la qualità dell’accoglienza, dell’ascolto e della comunicazione 

per realizzare programmi di promozione della salute e assistenza volti anche alla presa di consapevolezza 

delle persone e delle comunità; 

ATTESO che la Legge Regionale 26.04.1978, n° 21 prevede dei contributi a favore dei consultori 

familiari che rappresentano pertanto un efficace strumento di promozione e valorizzazione dei consultori, 

pubblici e privati, in linea con quanto richiesto dalla L.R. 28.01.2020 n° 3 appena citata; 

CONSIDERATO che il piano di finanziamento a cui attingono i contributi in oggetto è stato definito con 

il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con DGR 

53/2022, che prevede sul capitolo di spesa n.71581.1 (Spese per il servizio di assistenza alla famiglia ed 

alla maternità - L. 29.7.1975, N. 405 e L. 22.5.1978, N.194. ) uno stanziamento di euro 350.000 e  sul 

capitolo di spesa 71581.2 ( Spese per il servizio di assistenza alla famiglia ed alla maternità - L. 

29.7.1975, N. 405 E L. 22.5.1978, N.194. Istit. Soc.Priv.) uno stanziamento di euro 150.000; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804ART1


 

 

ATTESO che le attività dei Consultori pubblici e privati 2022 sono state oggetto delle riunioni del 08 

novembre 2021, del 01.12.2021 e del 19.07.2022, come agli atti del Servizio regionale Prevenzione 

Sanitaria, Medicina Territoriale -DPF010; 

RITENUTO di individuare quale priorità delle attività consultoriali per l’annualità 2022, gli interventi che 

realizzano le finalità dell’art 42 comma 8 della L.R. 28-1-2020 n. 3, con specifica attenzione alle 

situazioni di fragilità e conflitto familiare; 

PRESO ATTO che i consultori privati che hanno prodotto regolare richiesta di finanziamento per l’anno 

2022, come risulta agli atti del Servizio regionale “Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale” – DPF 

010, sono quelli riportati nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

RITENUTO di riconoscere ai consultori della Regione Abruzzo privati e a quelli pubblici, questi ultimi 

per il tramite delle Aziende sanitarie territorialmente competenti, per le finalità di cui al presente atto, un 

contributo per un valore complessivo pari € 500.000, secondo la ripartizione dettagliata nella tabella A 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che le predette somme trovano capienza sui capitoli di spesa nn. 71581.1 e 71581.2 dello 

stato di previsione della spesa del Bilancio regionale del corrente esercizio finanziario denominato “Spese 

per il servizio di assistenza alla famiglia ed alla maternità L. 29.07.1975, n° 405 e L. 22.5.1978, n° 194”; 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo);  

DATO ATTO che con la sottoscrizione della proposta di deliberazione il Dirigente del Servizio e il 

Direttore del Dipartimento competente ne attestano la regolarità tecnico-amministrativa; 

Tanto premesso, 

 

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

D E L I B E R A 

per le motivazioni specificate in premessa, 

che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 

1.di RICONOSCERE ai consultori della Regione Abruzzo privati e a quelli pubblici, questi ultimi per il 

tramite delle Aziende sanitarie territorialmente competenti, un contributo pari a complessivi € 500.000,00, 

come dettagliato nella tabella A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2.di INDIVIDUARE quale priorità delle attività consultoriali per l’annualità 2022, gli interventi che 

realizzano le finalità dell’art 42 comma 8 della L.R. 28-1-2020 n. 3 con specifica attenzione alle situazioni 

di fragilità e conflitto familiare; 

 

3.di DEMANDARE al competente Servizio regionale del Dipartimento Sanità gli adempimenti 

discendenti dal presente provvedimento;  

 

4.di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. della 

Regione Abruzzo ed ai Presidenti dei Consultori familiari privati;  

 

5.di DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 

12 del D.L. 183/2011 ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 



 

 

DIPARTIMENTO: SANITA’ 

SERVIZIO:  PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE 

UFFICIO: PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE 

 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

    

     Dott.ssa Paola Sonsini        Dott.ssa Paola Sonsini           Dott. Franco Caracciolo  

           (f.to elettronicamente)          (f.to elettronicamente)                (f.to digitalmente) 

 

 

Il Direttore Regionale vicario Il Componente la Giunta 

       Dott.ssa Stefania Melena       Dott.ssa Nicoletta Verì 

             (f.to digitalmente)                                                                          (f.to digitalmente) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 

_________________________________

_______________ 

(firma) 

 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 

(firma) 

 

 

=========================================================================== 


